Que para ayudar al país con sus programas de reconstrucción, crear fuentes de
trabajo inmediatas y cumplir con sus compromisos de contrapartida con préstamos de
AID, el Gobierno ha recibido de los Estados Unidos de América, un préstamo de la
Agencia para el Desarrollo Internacional (A.I.D. No. 524-L-028) por Quince Millones de
Dólares (US$15.000.000) que fue firmado, el día 9 de Febrero de 1973, y aprobado de
conformidad con el Decreto Legislativo No. 92 de 8 de Febrero de 1973 publicado en
"La Gaceta" No. 28 del día citado.

5. Que debido a la magnitud del Programa financiado por el Préstamo de A.I.D.